



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA-CE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.2025PE

1. **IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE**

RAZÃO SOCIAL: MULTISERVICE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA;
CNPJ nº 40.212.031/0001-20;
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.764289-6
ENDEREÇO: Av. Humberto Monte, 2929, sala 602 BS2 – Pici – CEP 60.440-593 – Fortaleza/Ce;
EMAIL: multiserviceconstruloc@gmail.com
OPTANTE PELO SIMPLES? (X)SIM
TELEFONE: (85)981861914

2. **OBJETO**

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de horas de trator de roda com grade, destinados ao programa hora de arar, para incentivar as atividades da agricultura familiar dos pequenos e médios produtores rurais do município de Ibaratama, conforme decreto municipal nº 002/2025 datada de 16 de janeiro de 2025, de responsabilidade da Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Locação de tratores agrícolas por hora trabalhada (implementos e motoristas por conta da contratada, exceto combustível) destinados ao corte de terras (aração) em diversas localidades do município de Ibaratama/CE.	HORAS	2000	R\$ 133,95	R\$ 267.900,00
VALOR DA PROPOSTA					R\$ 267.900,00
DUZENTOS E SESENTA E SETE MIL E NOVECENTOS REAIS					

3. **VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.**

4. **OBSERVAÇÕES**

- O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de Referência do edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.



PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA APRESENTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE PREÇO

VEÍCULO - LOTE: 1 --- ITEM: 1 MASSEY FERGUSON / 650HD

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO

DEPRECIÇÃO VEÍCULO NOVO (A quota anual de depreciação corresponderá a 16% do Valor do Bem. Ao final dos 5 anos terá sido depreciado o valor final de depreciação.

PREÇO DO VEÍCULO	120.000,00	TAXA LICENCIAMENTO COM DPVAT - Ano de 2025	
VALOR RESIDUAL 20%	24.000,00	IPVA 1,0% tabela da Sefaz 2025	
VALOR A DEPRECIAR	96.000,00		
VALOR DEPRECIÇÃO EM (1 ANO) 10%	12.000,00		
VALOR DEPRECIÇÃO MENSAL	1.000,00		

VALOR TOTAL LICENCIAMENTO

EMPLACAMENTO	-	TOTAL MENSAL	-
IPVA (R\$/MÊS)	-		

APOIO OPERACIONAL DA FROTA - VALORES, DEPRECIÇÃO, EEMPLACAMENTO E SEGURO

SUBTOTAL (Deprec. + Emplac. + Seguro)	1.000,00
---------------------------------------	----------

LAVAGEM

CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	150,00	VALOR MENSAL (R\$)	600,00
FREQUÊNCIA MENSAL	4		

RESUMO DOS CUSTOS MENSAIS FIXOS - VEÍCULO DEPREC. + EEMPLAC. + SEGURO + SMF + APOIO OPER. + LAVAGEM

CUSTO TOTAL (R\$)	1.600,00
-------------------	----------

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO VARIÁVEL

MANUTENÇÃO - CUSTO PARA CADA 10.000 H RODADOS	1%	VEÍCULO COM MAIS DE 10 ANOS (irrisório)	120.000,00
FATOR	0,000001	VALOR (R\$/HORA)	0,12000

PNEUS E SERVIÇOS (TROCA, ALINAMENTO E BALANCEAMENTO - CUSTO PARA CADA 40.000H RODADOS - UTILIZAÇÃO DE 4 PNEUS

VALOR UNITÁRIO DE AQUISIÇÃO	0,024	CUSTO FINAL	975,560
PERIODICIDADE DA TROCA	40.000		

ÓLEOS E LUBRIFICANTES - ÓLEO DE MOTOR

VALOR DE AQUISIÇÃO E MÃO OBRA (KIT COMPLETO)	0,049	HORAS TRABALHADA	
PERIODICIDADE DA TROCA	10.000	CUSTO FINAL	489,00

COMBUSTÍVEL

VALOR COMBUSTÍVEL	5,99	HORAS TRABALHADA	
HORA COM LITRO	8	CUSTO FINAL	47,92

RESUMO DOS CUSTOS VARIÁVEIS - VEÍCULO (QUILÔMETRO RODADO)

CUSTO MÉDIO DE HORA TRABALHADA	0,76	CUSTO TOTAL (R\$)	0,76
QDE TOTAL DE HORAS	2.000		

RESUMO FINAL DOS CUSTOS DO VEÍCULO (QUILÔMETRO RODADO)

CUSTO DO VARIÁVEL POR HORA TRABALHADA	1,24	CUSTO VARIÁVEL POR HORA	0,76
CUSTO FIXO	0,80		

TOTALIZAÇÃO

TOTAL MÃO DE OBRA TRABALHADA	2.482,41	VALOR TOTAL BDI	29,53
CUSTO TOTAL DO VEÍCULO (FIXO + VARIÁVEL)	1,56	FORMAÇÃO DE BDI (%) DO SERVIÇO (IMPOSTO POR DENTRO)	
TOTAL DE CUSTO DO VEÍCULO	188.781,44		
TOTAL DE CUSTO TOTAL DO CONTRATO COM BDI	267.900,00	LUCRO	13,23
TOTAL DE CUSTO TOTAL DA HORA COM BDI	133,95	SIMPLES NACIONAL 3a Faixa	14,30
		OUTROS	2,00
		TOTAL	29,53
		FORMAÇÃO DO ÍNDICE	0,7047



Fortaleza, 12 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br ELINE BARROS MOREIRA
Data: 12/03/2025 11:46:42-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

MULTISERVICE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA-ME
CNPJ 40.212.031/0001-20
Eline Barros Moreira
CPF 000.691.453-50